234 VERS. 6-14. *Arditimus injuriam Moab. Contumeliosus valde est. Superbiam sustuli. Non sic divinatio tua, non vic. Ululabit Moab. In Moabitude enim omnes ululabunt. Habitantibus autem Seth meditatio. Et non reverebitur campos Esebon, etc.*

235 Et hic etiam Moabitarum arrogantiam, quam ex Jeremiae sententia superius attigimus²³, propheta insectatur. Sed ubi quæ iusta essent de throno Davidis attulit, medio veluti cursu respirans aſſquantum, quod ad resipiscentiam excitandam Scripturæ usitatum est, aliam rursus de atrocioribus comminationem aggreditur; ne, divitiis beninitatis contemnentis, iram sibi ipsi thesaurizent²⁶. Sic et David, cum per benignum in omnibus Dominum, labentesque fulcire, cibumque idoneo tempore præbere dixisset, in his sibi non quiescendum putavit, sed omnes se, a quibus diligitur, servaturum; omnes etiam sceleratos perditurum adiunxit. Occultavit autem in medio, veluti arcanum quid, quod erat de Salvatoris adventu mysterium Isaias; ut in eorum gratiam, qui ejus intelligentia digni essent, intercalaretur. Itaque non est quod ista cum superioribus, quæ de Davidis throno dicta sunt, conjungi dubitemus. Placet nonnullis, post absolutum sermonem de Israelitici populi reversione, alium rursus in Moabitas, qui in eundem contumeliose insultarent, tanquam prophetarum voce institui, qui ad refundendam eorum in impietate audaciam, *Moabitarum se injuriam audivisse* clamitent. Deo enim, aiunt, qui juste in eos animadvertat, ipsi congratulentur, tanquam quæ per Balaamum contumeliose in Deum universorum, et quæ bello postea adversus ejusdem gloriam tentarint, audiverint²⁴: pro quibus, ista loquentibus respondet Deus *superbiam se sustulisse*, ut vere *superbos esse Moabitas* demonstrat: qui *superbis sese opponere*, et iis præcipue, qui pietatem oppugnant, in more habeat. Atque hinc est quod converso ad eum sermone: *Non sic divinatio tua, non sic*, intulit; tanquam se Moabitudinem excidisse significaret: quod a suis oraculis contraria plane docentibus minime prædictum fuerat. Insolescebant enim quia dæmonem apud se vaticinantem habebant. Quod autem *non sic brachia ejus* interpretatus est Symmachus; actiones ipsas, quibus elata superbit, dissimiles esse significat. Alii vero Balaami inutilem divinationem notari **236** putant. Deinde quod *ululabit Moab* addidit: Alium divinationis eventum, quam putabant fuisse demonstrat. Est vero *ululatus* mulierum vox illa, quæ luctus acerbissimi dolorem exprimit maximum. Quod autem *habitantibus Seth meditatio* sequitur, ita nunc et plagæ dolorem, et affectarum virium imbecillitatem ejus significat. Est porro hæc Moabitarum

²³ Jeremi. XLVIII, 1 seqq. ²⁴ Rom. II, 5. ²⁵ Num. XXIV, 1 seqq.

VARIÆ LECTONES.

Ρ γρ. ἄλλην. Γ γρ. Σθ. Γ γρ. ἔπος.

queat. Quod si Dei præcepta semel a se rejecerit, A
 omni prorsus auxilio destituitur, et tanquam sub-
 lato muro, perturbationibus cunctis opportuna,
 interituique proxima efficitur. Quo modo in repro-
 bum sensum abeunt nonnulli. « Si enim, inquit,
 adversus hominem claudat, quis aperiat ²¹? » *Num
 petra deserta est mons Sion?* Moverat enim adver-
 sus Samariam olim Salmausar Assyrius, et ali-
 quot in eadem expugnatis urbibus, multa Judæam
 clade affecerat; unde ipsi insultantes Moabitæ, *pe-
 tram desertam*, contumeliose ejusdem Deo virium
 imbecillitatem exprobrantes, appellabant ²². Itaque
 non sine affectu jam in eos insurgit, et tanquam
 lis quibus exprobrabant, graviora passuri essent,
pullo eos matris præsidio destituito comparat.
 Adeo prodest, cum ceciderit inimicus, ipsi non
 insultare, quoniam id Dominus aspiciat, eique
230 displicet, et avertit iram suam ab eo ²³.
Petram autem desertam montem Sion, tanquam
 parvam et sterilem, quæque nec incolis, nec
 pabulatoribus ad vitam sufficeret, appellabant;
ut pullum qui, matre metu abacta, viribus ad in-
 juriam propulsationem et fugam destitutus esset. Sic
 quæ a malo et inquieto spiritu nutriuntur animæ,
 si per operum bonitatem, et Salvatoris invocatio-
 nem, persecutorem adipiscantur; tum *deserta* felici-
 ter ad nutritionem, quæ in Christo perfectionem
 efficit, fiunt aptæ magis et idoneæ. Deinde vero, ad-
 jicit, *Arnon plura consule*. Direpta enim Moabita-
 rum urbe, qui evaserant, in *Arnon* munitissimam,
 quam hic de profugorum salute admonet, se rece-
 perant. Alias etiam non sine affectu adhortatur, ut
 ad hujus rei *consilium* etiam a philosophia confi-
 ctas adjungat rationes, ut exsaturata tandem, et earum
 vanitatem agnoscens, sanam doctrinam amplectatur.
 Ab uno autem Moabitudis loco, totam
 nobis Arabiae regionem proponit. Ita deinde hor-
 tatur: *Facite ipsi operimentum planctus*. Quos enim
 sua crimina, sive circa mores, sive circa doctrinam
 admissa ita angunt, ut ad verum luctum adigan-
 t, illi ipsi sunt, qui *luctus operimentum faciunt*.
 Nam ad eos, qui talia curant, sermo est; ut, ex-
 clusis diversa sentientium opinionibus, vero lumi-
 ni locum concedant, quo in se credentium, et eorum
 etiam mentes illustret, qui pœnitentia ducti
 abditis et tenebrosis locis ad luctum se, externa-
 rumque rerum aspectum familiaritatemque vitanda-
 m, concluderunt. Ad litteram autem, converso
 ad *Arnon* sermone, rem humanitatis plenam ab eo
 excogitatum esse significat, quæ magno et intolera-
 bili luctu oppressos tueri dignata sit. Eos enim
medio ipso die, mente scilicet, mortis motu pertur-
 batos invaserunt *tenebræ*; ideoque *obstupuisse* ad-
 jecit. Quantumlibet autem a bello fugientes serves,
 nit; mortuorum tamen existant perparvæ reliquie.